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MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA

AVENIDA ERVA MATE, 650, CENTRO, LAGUNA CARAPA/MS

CAPA DO PROCESSO

N.° do Processo.: 037/2020

Modalidade.: DISPENSA
Nr. Licitacao.: 8/2020
Objeto.: Aquisicdo de 2019-Ncov IgG Teste Rapido para atender a

populagdo de Laguna Carapd, atraves da Secretaria
Municipal de Salde.

Embresa Vencedora

RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
SAUDE

MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
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5" AVENIDA ERVA MATE, 650, CENTRO, LAGUNA CARAPA/MS

SOLICITAGAO DE PRODUTOS/SERVIGOS

Solicitagdo N°: 444/2020 Cad. da Solicitagao: 7857
Data: 28/04/2020

Para: COMPRAS E LICITACAO Veiculo: 0 -

De: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Placa:

Requerente: ALCIONEIDE APARECIDA TAMANHO

Assunto:
2019-Ncov IgG Teste Rapido

Justificativa:

A serem disponibilizadas no Hospital Municipal em atendimento as pessoas que possam que apresentem os sintomas
e que possam estar acometidos pelo COVID-19.

. Tendo em vista a grave situagao ao qual atravessa o0 mundo, e que vem tomando dimensées preocupantes em vérios
Estados do Brasil, com comprovacdes de casos de COVID 19, e centenas de 6bitos, vem alertando aos nossos
dirigentes para que adotemos medidas para suprir as nossas unidades de satde e ao hospital municipal, da melhor
forma possivel propiciar as condigtes de atendimento aos usudrios, e também de dar seguranga aos nossos técnicos
de enfermagem e ao quadro de médicos do Municipio. Para isso é necessario, de forma bem rapida aparelhar e dar
suporte nos materiais de seguranca, pois o quadro de salde das pessoas que buscam o 6rgéo de salide, requer um
atendimento de forma completa e segura com médicos, materiais e servigos disponiveis. Neste sentido, o teste
rapido de anticorpos para o novo coronavirus (Sars-CoV-2) pode ser usado como apoio para a avaliago do estado
imunologico de pacientes que apresentem sintomas da Covid-19. Basicamente, esse tipo de exame aponta se a
pessoa teve ou ndo contato com o virus. Para isso a presente contratagdo tem que ser em carater emergencial, com
fundamento nos arts. 4° a 4°-| da Lei n°. 13.979/2020 (combinados, subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°.
8.666/1993).
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Item | Codigo |Nome Produto/Servigo Quant. Unidade
1 13519 2019-Ncov IgG Teste Rapido 150 un
. 1 produto/servico impresso(s). QTDE. TOTAL DOS ITENS: 150
Req e
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Oficio n° 061/2020 Laguna Carapa, 28 de Abril de 2020.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SETOR DE COMPRAS

Solicita-se ao Setor de Compras procederem a abertura de processo para
aquisicao de insumos tais como:
. ITEM | DESCRICAO PRODUTOS UNIDADE | QTDE
1 2019-Ncov IgG Teste Rapido un 150

A serem disponibilizadas no Hospital Municipal em atendimento as pessoas
que possam que apresentem os sintomas e que possam estar acometidos pelo
COVID-19.

Tendo em vista a grave situagdo ao qual atravessa o mundo, e que vem
tomando dimensdes preocupantes em varios Estados do Brasil, com comprovagées
de casos de COVID 19, e centenas de obitos, vem alertando aos nossos dirigentes
para que adotemos medidas para suprir as nossas unidades de salde e ao hospital
municipal, da melhor forma possivel propiciar as condigées de atendimento aos

. usuarios, e também de dar seguranca aos nossos técnicos de enfermagem e ao
quadro de meédicos do Municipio. Para isso € necessario, de forma bem rapida
aparelhar e dar suporte nos materiais de seguranca, pois o quadro de salude das
pessoas que buscam o 6rgdo de salde, requer um atendimento de forma completa
€ segura com medicos, materiais e servigcos disponiveis. Neste sentido, o teste
rapido de anticorpos para o novo coronavirus (Sars-CoV-2) pode ser usado como apoio
para a avaliagdo do estado imunolégico de pacientes que apresentem sintomas da
Covid-19. Basicamente, esse tipo de exame aponta se a pessoa teve ou ndo contato

com o virus. Para isso a presente contratagdo tem que ser em carater emergencial,

0

AV, Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
Menicipio de CEP 79920-000 — [.aguna Carﬂpﬁ -MS
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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com fundamento nos arts. 4° a 4°| da Lei n° 13.979/2020 (combinados,
subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993).

Segue em anexo:

a) Projeto Basico;

b) justificativa para a contratacgao;

c) pesquisa de precgos realizadas.

Encaminhe-se para a instrugdo documental, e posteriormente, ao juridico,

para emissao de parecer.

Laguna Carapa/MsS, 28 de Abril de 2020.

Alcioneide etida Tamanho

Secretaria Muhicipal de Satde

AV, Erva Mate N.” 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS

Manicipio de L
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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PROJETO BASICO

1. OBJETO

Aquisicao emergencial de teste rapido (exame), para ser utilizado nas acdes
emergencial na deteccao do COVID-19, no Municipio de Laguna Carapa — MS, pois
o COVID 19 IgG/lgm eco é um teste rapido imunocromatografia para deteccio
qualitativa de anticorpos IgG e IgM anti COVID-19, presente em amostra humanas
de sangue total, soro ou plasma, esse teste in vidro pode ser aplicado como auxiliar
no diagnostico e triagem precoce da infecgdo pelo COVID-19, em pacientes com
sintomas clinicos da doenga, conforme solicitagao da Secretaria Municipal de Satde
face & pandemia de COVID-19, conforme especificacbes constantes neste Projeto
Basico.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 Necessidade de aquisicdo de teste rapidos para ser utilizado nas agbes
emergencial na detecgdo do COVID-19, dar-se-a devido a Organizagao Mundial da
Saude (OMS) declarou que vivemos uma pandemia do novo coronavirus, chamado
de Sars-Cov-2. Nas Ultimas semanas, o numero de casos de Covid-19 doenca
provocada pelo virus aumentou consideravelmente. Desse modo com o avango do
virus no Brasil, o Ministério da Salde anunciou recomendagées que as autoridades
e a populacao em geral devem adotar dentre estes medidas de prevengao e higiene.
O objetivo € e evitar um crescimento acelerado no ritmo de casos confirmados.
Segundo informagées do https:/g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/04/27/casos-
de-coronavirus-e-numero-de-mortes-no-brasil-em-27-de-abril.ghtml
“‘os dados sobre o coronavirus no Brasil nesta
segunda-feira (27), segundo levantamento exclusivo
do G1 junto as secretarias estaduais de salde. Foram

registradas 4.603 mortes provocadas pela Covid-
19 € 67.410 casos confirmados da doenga em todo o
pais”.

2.2 Em atendimento a populagdo e os profissionais da area da saude faz-se
necessario a aquisigao dos testes rapidos, em consonancia com a Lei Federal n°®
13.979/2020, ao Decreto Estado n.15.396 de 19 de margo de 2020, uma vez que o
teste € mais rapido e pratico do que o exame convencional — o resultado sai em 30

AYV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municipio do CEP 79920-000 — Laguna Carap3 - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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minutos e ndo exige uma estrutura laboratorial — o teste € mais uma estratégia de
enfrentamento a doenga, e prevengao ao contagio e enfrentamento da propagacao
decorrente do novo coronavirus, Covid-19.

3. ESPECIFICAGAO TECNICAS DO OBJETO

3.1. O material devera ser conforme tabela abaixo:

ITEM | DESCRICAO PRODUTOS UNIDADE | QTDE

1 2019-Ncov IgG Teste Rapido un 150

4. CONDIGOES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO MATERIAL

4.1. os produtos descritos acimas deverao ser entregues no Hospital Municipal de
Laguna Carapa na Rua Joao Lourengo de Lima, 821 - Centro - Laguna Carapa, MS -
CEP: 79920-000, no horario das 07:00 as 11:00, de segunda a sexta-feira. As
entregas dos testes rapidos deverdo ser no prazo de ate 25 dias uteis a contar da
assinatura do contrato acompanhada da Nota de Empenho.

4.2. Caso seja detectado, quando da entrega, que o produto nao atende as
especificacdes técnicas previstas, podera o Municipio de Laguna Carapa, rejeita-lo
integralmente ou em parte, obrigando-se o fornecedor a providenciar a sua
substituicao no prazo até 03 (trés) dias, contados da notificagéo;

4.3 Todos os materiais deverdo ser novos e ter a embalagem lacrada, a fim de
permitir completa seguranca durante o transporte, aléem disso, devem estar em
perfeitas condigdes quando da recepgao pelo fiscal do contrato e identificados
externamente com os dados constantes da Nota Fiscal,

4.3.1 O material devera conter na sua embalagem a marca, procedéncia e o prazo
de validade.

5. DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATA

5.1 Além das obrigagdes resultantes da aplicacdo da Lei n° 8.666/93 e demais
normas pertinentes, sdo obrigagdes da Contratada:

AV. Erva Mate N.” 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municipis g _ CEP 79920-000 — Laguna Carapd - MS
Laguna Caragﬂau Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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9.1.1 Indicar, quando da retirada da nota de empenho/emissdo do contrato, o
enderego, telefone fixo, celular de contato da sede da empresa ou do escritério de
representagao, qualquer que seja seu enderego;

5.1.2 Executar o objeto de acordo com as condigbes, prazo, especificagbes
qualitativos e quantitativos estipulados neste Projeto Basico;

5.1.3 Prestar todos os esclarecimentos e informagdes que forem solicitados pelo
Contratante, de forma clara, concisa e légica, atendendo de imediato as
reclamacgoes;

5.1.4 Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do Municipio,
qualquer fato extraordindrio ou anormal que ocorrer na execugédo do objeto
contratado, para adogao das medidas cabiveis;

5.1.5 Manter todas as condi¢gdes de habilitagdo e qualificacdo que ensejaram sua
contratacao, inclusive quanto a qualificacdo econdmico-financeira;

5.1.6 Entregar os materiais, objeto deste Projeto Basico, livre de quaisquer énus,
como despesas com fretes, impostos, seguros de transporte e demais despesas
necessarias para entrega do objeto

5.1.7 Responsabilizar o fabricante e o importador por garantir a qualidade a
seguranca e a eficacia dos produtos fabricados e conformidade com a Resolugéo -
RDC n° 356, de 23/03/20, expedida pela Anvisa.

6. OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

6.1 Além das obrigacdes resultantes da aplicagdo a Lei n® 8.666/93 e demais
normas pertinentes, sao obrigacdes do Contratante:

6.1.1 Proporcionar todas as condigbes para que a Contratada possa desempenhar
seus servicos de acordo com as determinacées do Edital e seus Anexos,
especialmente deste Projeto;

6.1.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de
acordo com as clausulas deste Projeto Basico e dos termos de sua proposta;

6.1.3 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento, por servidor
especialmente designado, anotando em registro préprio as falhas detectadas,

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis;

6.1.4 Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias relacionadas a
execucao do objeto, fixando prazo para a sua corregéo;

6.1.5 Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) servigo(s) executados fora da especificacéo
ou com problemas;

6.1.6 Efetuar o pagamento nas condi¢gbes pactuadas, de acordo com 0s servigos
prestados.

7. FISCALIZACAO

7.1. A fiscalizagdo da execucdo do objeto do contrato sera exercida por servidor
nomeado pelo Contratante, nos termos do artigo 67 e 73 da Lei n°® 8.666/93;

7.2. Ao Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os itens
fornecidos em desacordo com o estabelecido no presente Projeto Basico;

7.3. A fiscalizagcao exercida pelo Fiscal do Contratante ndo excluira ou reduzira a
responsabilidade da Contratada pela completa e perfeita execugéo do item deste
Projeto.

8. CONDIGCOES E SUPORTE PARA PAGAMENTO

8.1. A nota fiscal deve estar preenchida com a descricdo detalhada do objeto, o
nuimero da Nota de Empenho/Contrato e os dados bancarios da empresa;

8.2. Junto com a Nota Fiscal, devera apresentar a comprovagéo de regularidade,
junto ao Sistema da Seguridade Social (CND), ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servigo (FGTS), as Fazendas Federal, Estadual € Municipal do domicilio ou sede da
contratada e da certiddo negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

8.3. A Contratada fara jus ao recebimento de pagamento apenas em
contraprestacédo a realizagao efetiva de algum servigo, ndao sendo devida qualquer
retribuigao pecuniaria unicamente pela existéncia da relagao contratual;

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municipio de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS

Laguna Carapd Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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9. SANCOES

9.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87, incisos | a IV, da Lei n° 8.666, de 1993,
nos casos de retardamento, de falha na execugéo do contrato, inexecugéo parcial ou
de inexecugao total do objeto, garantida a ampla defesa, a Contratada podera ser
sancionada com aplicag@o das seguintes penalidades:

a) multa de 2% a 10 % do valor do contrato;

b) suspenséo temporaria do direito de licitar e contratar com o municipio de Laguna
Carapa ou outro 6rgao da administragéo publica, por periodo ndo superior a 2 (dois)
anos;

c) declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragéo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

10. FUNDAMENTAGAO LEGAL E MODALIDADE LICITATORIA
10.1 A presente contratagdo estd fundamentada nas normas e procedimentos
administrativos pratica de atos ilicitos que demonstrem nao possuir a CONTRATADA

idoneidade para contratar com o Municipio de Laguna Carapa.

10.2 A presente aquisicdo sera processada por meio de dispensa de licitagéo,
fundamentada na Lei n. 13.979.20, especialmente em seu art. 4°, transcrito abaixo:

Art. 4°. E dispensével a licitacdo para aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do Corona virus de que trata esta
Lei.

11. RECURSOS ORGAMENTARIOS

11.1 Os recursos orgcamentarios necessarios ao atendimento do objeto desta
dispensa esta prevista na Dotagdo Orgamentaria:

203.02.011.2100.10.122.0019-3.3.90.30.00.00.102- Material de Consumo.
12. DA FISCALIZACAO

12.2. Fica designado para fiscal da contratagdo a Sr. Danilo José Pagnossat.

AY. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municigio s CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS

I_aglma Carapa Email:gabincte@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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Alcioneide Tamanho
Secretdria Municipal de Saude
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PRODUTO EMERGENCIAL PANDEMIA
COVID-19 IgG/IgM LF

Detecc¢do qualitativa dos anticorpos IgG e IgM

. Testes rapidos:
Teste para deteccdo de 2019 Ncov
IgG/lgM Teste Rapido.

CoVviID-19
Coronavirus IgG/IgMLF
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PROPOSTA DE FORNECIMENTO

DESCRICAO: VALOR UNITARIO
2019-Ncov IgG/lgM Teste Rapido R$ 95,00
CondicGes de Fornecimento: De 15 a 25 dias uteis.

Local de Entrega: De acordo com a Ordem de Servico

Prazo de Validade da Proposta: 3dias

Validade dos Produtos: Validade estara na BOLSA LACRADA.

Condicdo de Pagamento: 50% Entrada e 50% na Entrega.

Quantidade de unidades: 150

Valor total: RS 14,250.00

Imposto e Frete:

Inclusos nos precos propostos estdo incluidos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo:
transportes, seguros, saude, hospedagem, seguranga pessoal, alimentagdo, encargos trabalhistas, sociais,
previdencidrios, comerciais, remuneracdo, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou
indiretas, relacionadas com a produgdo, entrega e treinamento de utilizagdo dos produtos.

Pro;eto f' o

COVID-19

Emergencial
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PERGUNTAS E RESPOSTAS
TESTE RAPIDO COVID-19

1) Quaisostipos deKIT ssdo vendidos?

Resp. Apenas 1 (um) tipo de kit padrdo, com uma unidade de teste.

2) Dentrode cada KIT quantos testes podem ser feitos?

Resp. | (uma) unidade de teste.

3) Comodeveseroprocedimento do TESTE?

. Resp. O Teste Rapido em Cassete 2019-nCoV IgG / 1gM (Sangue Total/ Soro/Plasma) pode ser realizado
usando sangue total de pun¢do venosa ou picada do dedo), soro ou plasma.

e Para colher amostras de sangue total por picada do dedo:

* Lave a mdo do paciente com sab3o e dgua morna ou limpe com uma compressa embebida em dlcool.
Deixe secar.

« Massageie a mio sem tocar no local da puncio, esfregando a méo na diregdo da ponta do dedo médio ou
anelar.

« Perfure a pele com uma lanceta estéril. Limpe o primeiro sinal de sangue.

s Esfregue suavemente a mio do pulso a palma da mao para formar uma gota arredondada de sangue sobre
o local da pungao.

s Adicione a amostra de sangue total da ponta do dedo ao teste usando um tubo capilar:
. » Toque com a extremidade do tubo capilar no sangue até ficar cheio com aproximadamente 200L.

e Separe o soro ou plasma do sangue o mais rapido possivel para evitar hemdlise. Use apenas amostras
claras e ndo hemolisadas.

e O teste deve ser realizado imediatamente apds a colheita das amostras. Ndo deixe as amostras a
temperatura ambiente por periodos prolongados. As amostras de soro e plasma podem ser armazenadas
entre 2 e 8 °C até 7 dias. Para armazenamento prolongado, as amostras de soro / plasma devem ser
mantidas abaixo dos -20 °C. O sangue total colhido por pungio venosa deve ser armazenado entre 2 e 8 °C,
se o teste for realizado dentro de 2 dias ap6s a colheita. Ndo congele amostras de sangue total. O sangue
total colhido por picada no dedo deve ser testado imediatamente.

Pro;eto

COovID-19
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* Permita que as amostras atinjam a temperatura ambiente antes do teste. As amostras congeladas devem
ser completamente descongeladas e bem misturadas antes do teste. As amostras nio devem ser congeladas
e descongeladas repetidamente.

* Se as amostras tiverem que ser transportadas, elas devem ser embaladas em conformidade com os
regulamentos locais que cobrem o transporte de agentes etioldgicos.

¢ Tubos com EDTA K2, heparina sddio, citrato de sédio e oxalato de potdssio como anticoagulante podem
ser usados para a colheita da amostra.

4) Quais sdo as especificacdes técnicas do TESTE?

Resp. O Teste Rapido em Cassete 2019-nCoV IgG/IgM (Sangue Total/ Soro/Plasma) é um imunoensaio qualitativo
baseado em membrana para a detec¢do de anticorpos IgG e IgM para 2019-nCoV em amostras de sangue total,

. soro ou plasma. Este teste consiste em dois componentes, um componente 1gG e um componente IgM. No
componente IgG, IgG anti-humana é revestida na regido da linha de teste de IgG. Durante o teste, a amostra reage
com particulas revestidas de antigeno 2019- nCoV na cassete de teste. A mistura migra para cima na membrana
cromatograficamente por agdo capilar e reage com a IgG antihumana na regido da linha de teste IgG, se a amostra
contiver anticorpos IgG para 2013-nCoV. Uma linha colorida aparecerd na regido da linha de teste IgG. Da mesma
forma, a IgM anti-humana é revestida na regido da linha de teste IgM e se a amostra contém anticorpos IgM para
2019-nCoV, o complexo conjugado-amostra reage com a IgM anti-humana. Uma linha colorida aparece na regiao
dalinha de teste IgM. Portanto, se a amostra contiver anticorpos 2019-nCoV IgG, uma linha corada aparecera na
regido da linha de teste IgG. Se a amostra contiver anticorpos 2019-nCoV IgM, uma linha corada aparecera na
regido da linha de teste IgM. Se a amostra ndo contiver anticorpos 2019-nCoV, nenhuma linha corada aparecerd
em nenhuma das regides da linha de teste, indicando um resultado negativo. Para servir como controle
processual, uma linha corada aparecerd sempre na regido da linha de controle, indicando que foi adicionado o
volume adequado de amostra e que amostra correu pela membrana.

. 5) Como fago a leitura em caso do TESTE dar Positivo ou Negativo?

Resp. IgG POSITIVO: * Aparecem duas linhas coradas. Uma linha corada sempre deve aparecer na regido da
linha de controle (C) e outra linha deve estar na regido da linha IgG.

IgM POSITIVO: * Aparecem duas linhas coradas. Uma linha corada sempre deve aparecer na regido da linha
de controle (C) e outra linha deve estar na regido da linha IgM.

lgG e IlgM POSITIVO: * Aparecem trés linhas coradas. Uma linha corada sempre deve aparecer na regido da
linha de controle (C) e duas linhas de teste devem estar na regido da linha IgG e na regido da linha IgM.

~ Projeto
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* NOTA: A intensidade da cor nas regides da linha de teste pode variar dependendo da concentragdo de
anticorpos 2019-nCoV presentes na amostra. Portanto, qualquer tom de cor na regido da linha de teste
deve ser considerado positivo.

NEGATIVO: Uma linha corada aparece na regido da linha de controle (C). Ndo aparece nenhuma linha na
regido 1gG e na regido IgM.

INVALIDO: A linha de controle ndo aparece. Volume insuficiente de amostra ou técnicas de procedimento
incorretas sdo os motivos mais provaveis para a falha na linha de controle. Reveja o procedimento e repita
o teste com um novo teste. Se o problema persistir, pare de usar o kit de teste imediatamente e entre em
contato com o seu distribuidor local.

7) OTESTE foi desenvolvido porquem?

Resp. Fabricado por ACRO BIOTECH - EUA.

8) Qual valor do Teste por unidade?

Resp. Cada Cassete (teste) é de R$ 95,00(noventa e cinco reais).

9)Testes para pronta entrega? Quantidade?

Resp. No. Estamos trabalhando conforme a Demanda dos Pedidos.

10)Como funcionaalogisticaeentregados TESTE?

Resp. Entrega por transportadoras (aéreo e terrestre).

11) Qual é a Distribuidora?

Resp. Distribuidora MIG.

Pro;eto

co_VID-19

Emergenc:at
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SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO OE IDENTIFICAGAO RICARDO GUMBLETON DAUNT
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RICARDO LUIZ DONADT -

NOME

VALTER LUIZ DONADI

FILIAGAO

E MARIA NELZA DE MATTOS DGNADI

NATURALIDADE
S.PAULO -SP
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20/01/2020

Comprovante de Inscricdo e de Siluagao Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

?nass,e N° O
Onias N° 1:,_

Asslratura

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2 RFB a sua

atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

CADASTRAL

NUMERQ DE INSCRIC. T = E
e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ| 5ars oc e TURA
MATRIZ

. NOME EMPRESARIAL
RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

TITULO GO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
M.LG. PRODUTOS PARA SAUDE

PORTE
| v ]

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONDMIGA PRINGIFAL

pegas

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e

CODRIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

47.54-7-01 - Comércio varejista de mbvels
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materlais para uso médico, clrirgico, hospltalar e de laboratérios

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

[OGRADOURC NUMERG COMPLEMENTO

ROD RAPOSO TAVARES | SIN KM: 22.14; SALA: 102-B; BLOCO: C;

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFID UF

06.709-015 LAGEADINHO | COTIA SP

NDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MANUTENCAOMIG@YAHOO.COM.BR | (11) 8181-4060

||

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
v

29/06/2015

ATIVA
. MOTIVO DE SITUAGRO CADASTRAL

I’EEUACAD CADASTRAL J DATA DA SITUAGAD CADASTRAL J

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
ety aberbis

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/01/2020 as 15:13:54 (data e hora de Brasilia),

) VOLTAR & IMPRIMIR ]

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas

servicos receita.fazenda.gov.br/Servicos/enpjreval/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1/1
Parceiros Servigos CNPJ

12




BANCO DO BRASIL 5.A.

16/85/2819 -  AUTO-ATENDIMENTO -~ 13.26.26-

9784974853
EXTRATO CONTA CORRENTE PARA SIMPLES CONFERENCIA
AGENCIA: B615-X CONTA: 20.317-3

CLIENTE: RICARDO LUIZ DONADI COMER
EFETUADO POR: RICARDO L DONADI

HISTORICO DOCUM. VALOR
—————— 16/04/2019 -
Saldo Anterior 137.17C
-----~(8/65/2019 e
Donat ivos P15685 35.0@D
Saldo 1@2,17C
------ 10/85/2018-————r———
Tarifa Pacote de Servicos 384616 182,170
Tarifa referente a 10/85/2019
Saldo @.,pac
““““““ 157y /801 9-mmrmmms -
Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 8.76@,00C
295916A8AAAR-93 HOSPITAL MILITAR DE AR
Tarifa Pacote de Servicos 688240 147,830
Cobr parc tarf pend ref a  10/85/2019
Saldo 8.612,17C
------ 16/85/2819
TED Transf.Eletr.Disponiv 851681 8.300,000
341 6967 BBAGE3432000194 MARIA ISABEL
Pagamento de Titulo g51682 300,000
MODELO DIGITAL INFORMATICA
SALDD 12,17C
Saldo 12,170
Jurgs * 8.00
Data de Debito de Juros 31/05/2019
10F * 0,008
Data de Debito de IOF 83/06/2019

(*)Apurados de acordo com o somatorio dos saldos
devedores diarios no mes anterior ao debito.

Parabens, voce usou seu Ourocard Enpresarial e
cumeriu o desafio do genio. Ate 31/85/18,
resgate seu premio em desejoourocard.com.br

Leia no versa como conservar este documento,
entre outras informagoes.

Prosssso N°

03
Fomas N° { g

LYoX-2edy

Assirature

)




DETALHES DA AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO N° 8.13.346-9 (HX4... Pagina | de 1

Progasso N° 0&7' =
Foiras N° 167

Asslrature

S A
4o sl Autorizacdes e Cadastro

ks

Institucional Anvisa Divulga  Servigos Areas de Atuacdo Legislacdo

B DADOS DA EMPRESA
Razdo Social ' CNP]

RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE - ME 22,739.986/0001-59
Endereco Completo Telefone
Responsavel Técnico ' Responsavel Legal

LUIS RICARDO DE SOUZA GANDOLFI RICARDO LUIZ DONADI

DADOS DO CADASTRO

Cadastro N© ~ iSituagio
8.13.346-0 (HX419L0SM19X) Uata do Cadagtro ATIVA

Ne° do Processo Cadastro

25351.825642/2016-18 8-Produtos para Salde {Correlatos)

Atividades [/ Classes

ARMAZENAR
- Correlatos

EXPEDIR
- Correlatos

IMPORTAR
- Correlatos

| [Voltar] || [NovaConsuta] |

SIA, Trecho 5, Area Especial 57, Bloco B, Térreo Brasilia -DF - CEP: 71205-050 - Central de Atendimento Anvisa - 0800 642 9782

http://www7.anvisa.gov.br/datavisa/Consulta Autorizacao/rconsulta autorizacao det... 29/02/2016




Registro Anvisa

Detalhes do Produto

Nome dz Zimpresa QR Consulting, importacio e Distribuicao de Produtes Medicos Lida

CNPJ 19.933.144/0001-29 Autorizacdo
Produte Famliia Teste Rapido am Cassete 2019-nCoV IgG/Ight (sangue oral/soro/plasma)
Apresentacdo/Medelo

Covid-13 IgG igM LF Test - Conjunto para 25 testes
Juschek - Conjunto para 25 testes

ACroBiotach - Conjunto para 25 testes

Tipo de Arquivo Arguivos

LNSTRU{CES OF USO OU MANUAL DO USUARIO DO INSTRUCOQES-DE-USO - 1 de 1.PDF

PRODUTD

Nome Técnico CORONAVIRLIS

Registra 81325990117

Procasse 25351 189190/2020-66

Fabricante Legal « FABRICANTE: ACRO BIOTECH INC. - ESTADOS UNIGOS DA AMERICA
Classificagdo de Risco 111 - Classe iil: produtes de alto risco ao individuo & ou medio risco 4 saude pablica

Vencimento do Registro  15/03/2021

Prosesso N° 031’ -

Foinas N°

20

Assir,

B8.13.259-%

Expediente, data e hora de inclusdo

0805264/20-6 - 2470372028 - 97:.41

ra
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.739.986/0001-59

Certiddo n®: 10093168/2020

Expedigdo: 29/04/2020, as 12:38:51

Validade: 25/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 22.739.986/0001-59,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Davidas & sugestdes: cndt@tst.jus.br



29/04/2020 Consulta Regularidade do Empregador
Prosesso N° 055 i
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CAIA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  22.739.986/0001-59
Razdo Social:RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

Endereco: ROD RAPOSO TAVARES SN KM 22 14 SALA 102 / LAGEADINHO / COTIA /
SP/ 067059-015

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/03/2020 a 19/07/2020

Certificacdo Numero: 2020032203204217777734
Informacdo obtida em 29/04/2020 12:46:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf mn
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
CNPJ: 22.739.986/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:55:12 do dia 16/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/10/2020.

Cddigo de controle da certidao: 87B8.5B36.FCE9.435B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Prosasso N° Q‘ . 2}_
Fouwias N° ;)2

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO A"‘@i

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 22.739.986

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sdo Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNP.J Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 25598134 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 24/04/2020 13:32:16 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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PREFEITURADE COTIA R

SECRETARIADAFAZENDA (@/

C;()Tl A

Estado de S3o Paulo
CIT - CENTRO INTEGRADO TRIBUTARIO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MOBILIARIOS

CERTIDAO NEGATIVA N°. 13154/2020

Certificamos para os devidos fins e efeitos que NAO CONSTAM DEBITOS nesta municipalidade para a inscrigdo
Mobiliaria abaixo descrita até a presente data.

Requerente: RICARDO LUIZ DONALDI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
. Inscrigdo Mobiliaria: 6011113
ribuinte: RICARDO LUIZ DONALDI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
CNPJ: 22.739.986/0001-59
Local: ROD RAPOSO TAVARES N° SN BLOCO C SL 102 B LAGEADINHO CEP

06709-015 COTIA SP

Ressalvando-se o direito da Fazenda Municipal de cobrar os débitos que venham a ser apurados.
Esta certidao é valida até o final do mes da data de sua expedigao.

Certiddo emitida através do Cidaddo Online no site: https://cidadaccotia.giap.com.br.
Confirmacao de autenticidade disponivel no enderego acima.

Prefeitura do Municipio de Cotia, 29 de Abril de 2020.



29/04/2020 HOMOLOGAGAO E RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 017/2020. - Prefeitura Municipal de Amambai - MS

N Progasso N° Qﬁ'_ #

Fouwian N°

Assirature

HOMOLOGAGAO E RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGA
N° 017/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 081987/2020

01/04/2020 14h14 - Por: Alex William

‘:&%
HOMOLOGAGAQ E RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAD N° 017/2020. PROCESSO %
ADMINISTRATIVO N° 081987/2020 %
e

AUTORIZO a despesa, homologo e ratifico o despacho supra da Presidenta da Comissao Permanente
de Licitacdo, e Parecer Juridico em anexo, da Procuradoria Geral do Municipio, referente a dispensa
de licitagdc a favor da Contratagdo Direta da Empresa BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA -
EPP inscrita no CNPJ-MF sob ¢ n® 05.905.525/0001-90, com enderego na Rua Mucuri, n® 255, Bairro

oresta, CEP 30.150-190, na cidade Belo Horizonte - MG, neste ato representado pelo Sr. Henrique
Almada Soares Neves, brasileiro, solteirs, empresdrio, inscrito no RG sob o n° MG 15634264 SSP/MG,
e no CPF sob o n® 107.915.296-22, residente e domiciliado na Rua Maranhdo, n® 1007, Apto 1901
Bairro Funcionarios, CEP 30.150-331 na cidade de Belo Horizonte - MG

0BJETO: Aquisigdo de teste rdpido (exame), para ser utilizado nas a¢Bes emergencial na detecgdo
do COVID-19, no Municipio de Amambai - MS, pois o COVID 19 IgG/lgm eco é um teste répido
imunocromatografia para detecgdo qualitativa de anticorpos IgG e 1gM anti COVID-19, presente em
amostra humanas de sangue total, soro ou plasma, esse teste in vidro pode ser aplicado como
auxiliar no diagndstico e triagem precoce da infeccéo pelo COVID-19, em pacientes com sintomas
clinicos da doenga, conforme solicitagio da Secretaria Municipal de Satide, com recursos oriundos
da Conta Corrente n° 62.4010-6, anexo o decreto municipal e orgamento de prego, com fulcro no
artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com suas alteragies postetiores.

s

i

VALOR TOTAL: RS 145.000,00(Cento e quarenta e cinco mil reais). 50Kits com 20 teste COVID-19

cassete-eco -~ Total de 1000 unidades Prego do kit: R$ 2.900,00(Dois mil e novecentos reais) Realizar

.pagamento de 50%(cinquenta por cento) no ato da reserva dos Kits o valor de R$ 72.500,00(Setenta

- dois mil e quinhentos reais). Realizar o pagamento do restante final do 50%(cinquenta por cento)

no ato da entrega dos Kits o valor de R§ 72.500,00(Setenta e dois mil e quinhentos reais). Recurso da
C/Cn® 62.4010-6

PRAZ0: 02(dois) meses.

DOTAGAO: 02.09.01 - Fundo Municipal de Salde 3.3.90.30.35 - Material Laboratorial
10.305.0010.2117.0000 - VS — VIGILANCIA EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTAL EM SAUDE

FORO: Comarca de Amambai/MS
Amambai - MS, Em 31 de Margo de 2020,
EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITACAD N® 017 - 2020 - AQUIS. DE 1000 TESTE COVID -4
498K

www.amambai.ms.gov.br/licitacoes/extratos-de-contratos/fhomologacao-e-ratificacao-de-dispensa-de-licitacao-n-017-2020 11



3.3.90.30 - Material de Consumo ’””0%%0 Ne 03}

ASSINANTES Fouwias No
Contratante: Genilson Canav,arro de Abreu —
Contratada: S.E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA Assiraturs

Corumba - MS, 18 de Margo de 2020.

AVISO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO N° 9466/2020 - SMS

Ratifico a Dispensa de Licitagdo com fulcro no incisc IV do artigo 24 da Lei n® 8.666/93 e alteracdes, face ao que
consta do processo administrativo acima identificado.

OBJETO: Referente a contratagdo emergencial de materiais de consumao (1.000 unidades de testes rapidos de
Antigeno) para atendimento ao enfrentamento ao novo corona virus (COVID-19) para atender aos pacientes
da rede municipal de satde de Corumba-MS, conforme recomendagio em parecer juridico SMS n° 063/2020 -
referente a contratacdo da empresa ALEXANDRE MOZAR LOPES DE LIRA CNPJ 30.435.993/0002-76, situado &
rua quinze de novembro, 2.127 - sala 04 - Jardim dos Estados — Campo Grande, no valor total de R$ 183.980,00
(cento e oitenta e trés mil novecentos e oitenta reais), pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias.

Corumba-MS, 08 de abril de 2020.

Assina: Rogério dos Santos Leite - Secretario Municipal de Salde.

AVISO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO N° 9438/2020 - SMS

Ratifico a Dispensa de Licitagdo com fulcro no inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e alteracGes, face ao que
consta do processo administrativo acima identificado.

. OBJETO: Referente a contratag8o emergencial de materiais de consumo (3.000 unidades de testes répidos soro
IGG/LGM) para atendimento ao enfrentamento ao novo corona virus (COVID-19) para atender aos pacientes da
rede municipal de salide de Corumbéa-MS, conforme recomendagdo em parecer juridico n® 027/2020 - referente a
contratag@o da empresa MEDICAL LIFE COMERCIO E SERVICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 31.019.309/0001-57,
situado & Avenida Afonso Pena, n® 4496 SI. 1205, Jardim dos Estados, no valor total de R$.330.000,00 (trezentos
e trinta mil reais), contratacdo pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias. i
Corumba-MS, 08 de abril de 2020.

Assina: Rogério dos Santos Leite — Secretario Municipal de Salde.

AVISO DE RATIFICAGAO
DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO N° 9260/2020 - SMS
Ratifico a Dispensa de Licitacdo com fulero no inciso IV do artigo 24 da Lei n® 8.666/93 e alteractes, face ao que
consta do processo administrativo acima identificado.
OBJETO: Referente & contratacio emergencial de materiais de consumo, suprimentos de Equipamentos de
Protecdo Individual (EPI) para atendimento ao enfrentamento ao novo corona virus (COVID-19) para atender aos
pacientes da rede municipal de salide de Corumb&-MS, conforme recomendagdo em parecer juridico n® 028/2020
- referente a contratagdo da empresa BRASMED COM. DE PROD. HOSPITALARES EIRLI CNPJ 26.396.672/0001-
51, situado & rua Pontalina n°® 171, Bairro Santo Eugénio — Campo Grande/MS no valor total de R$ 235.000,00
(duzentos e trinta e cinco mil reais), contratacdo pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias.
Corumba-MS, 08 de abril de 2020.

. Assina: Rogério dos Santos Leite — Secretarioc Municipal de Sadde.

AVISO DE RATIFICAGAO

DISPENSA DE LICITACAO — PROCESSO N° 9260/2020 — SMS

Ratifico a Dispensa de Licitacio com fulcro no inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e alteracgfes, face ao que
consta do processo administrativo acima identificado,

OBJETO: Referente a contratagdo emergencial de materiais de consumo, suprimentos de Equipamentos de
Protecdo Individual (EPI) para atendimento ao enfrentamento ao novo corona virus (COVID-19) para atender
aos pacientes da rede municipal de salde de Corumbé&-MS, conforme recomendacdo em parecer juridico n°
028/2020 —- referente a contrata(;ao da empresa COMANG COMERCIO DE CORREIRAS E MANGUEIRAS LTDA,
CNPJ 13.852.270/0001-72, situado & Avenida Calégeras n® 691, Bairro Centro - Campo Grande/MS no valor total
de R$ 87.982,00 (oitenta e sete mil novecentos e oitenta e dois reais), contratagéo pelo periodo de 180 (cento
e oitenta) dias.

Corumba-MS, 08 de abril de 2020.

Assina: Rogério dos Santos Leite — Secretdrio Municipal de Salde.

AVISO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO N° 9260/2020 — SMS

Ratifico a Dispensa de Licitacdo com fulcro no inciso IV do artigo 24 da Lei n® 8.666/93 e alteracGes, face ao que
consta do processo administrativo acima identificado.

OBIJETO: Referente a contratagdo emergencial de materiais de consumo, suprlmentos de Eguipamentos de
Proteclo Individual (EPI) para atendimento ao enfrentamento ao novo corona virus (COVID-19) para atender
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¥ TRES LAGOAS - PREFEITURA MUNICIPAL Impresso em: 29/04/2020 08:29

Pagina: 1

Relatério de Relagéo de Itens - Licitagéo

Item: 1 Descrigao: TESTE RAPIDO - COVID-19  (IGG / IGM)
Valor Unitario: 139,00 Quantidade: 5000.00 Unidade de Medida: UN
Valor Total: 695.000,00 Classificagdo: ITEM
PROPOSTAS
| valorProposta | Fomecedor __Stts .
L - 139,00| DIMASTER CQMERCIO DE PROD HOSP LTDA N ~ VENCEDOR

f _ 150,00 DIAGNOLAB LABORATORIOS EIRELI - EPP

150,00 VITALMEDICA DISTRIB.DE MOVEIS E EQUIP HO
156,60 |BR DANTAI DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA -
159,84 | CARMO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI-ME

Usuario: Portal da Transparéncia hitp:/fwww.transparencia.cliente.gov.br Versao: 2020.03.26.1
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo 000063/20

DISPENSA N° 26/2020

Contratante: Municipio de BATAGUASSU MS,
Contratados:

11675 MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES
Item Codigo LTDA Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Total
CNPJ: 32.421.421/0001-82
AV PINTASSILGO, 462 - PARQUE DAS LARANJEIRAS,
MARINGA - PR, CEP: 87083-085
Telefone: (44) 3346-4605
Descrigao do Produto/Servigo

1 002.030.510 TESTE RAPIDO EM CASSETE 2019- NCOV IGG/IGM UN 200 158,40  31.680,00
(SANGUE TOTAL/ISORQ/PLASMA).
Total do Proponente 31.680,00

Resumo do Objeto: AQUISICAO DE TESTES RAPIDOS NCOV PARA ATENDER AS
ACOES DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVIRUS(COVID19), JUNTO AO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE.

Fundamentacao Legal: 04- Art. 24, inciso IV

Dotagao Orgamentadria:
[UNIDADE ORGAMENTARIA " J[02/10/10 - Fundo Municipal de Saude -

FUNCIONAL PROGRAMATICA 10.302.0108.2085.0000 - Manutengao do Bloco de Média e Alta
Complexidade

[ELEMENTO DE DESPESA "][3.3.90.30.00 - Material Hospitalar ]
[FICHA ~][e97 B

VALOR TOTAL: 31.680,00 trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais

CNPJ 03.576.220/0001-56 » Rua Dourados n°163 «  Fone (67) 3541-5100 « CEP 79.780-000 « Bataguassu - MS




BATAGUASSU

Foinas N°

Ass’iﬂiu ra

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BATAGUASSU-MS, 08 de abril de 2020

ROSIMEIRE GUIRADO ANGELO
Presidente da CPL

(67} 35%,!-95'-!06-" CEP 79.780-000 + Bataguassu - MS
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
“Terra do P¢ de Soja Solteiro”

JUSTIFICATIVA DO PREGCO E RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Como regra geral, o critério de menor prego deve presidir a escolha do
adjudicatario direto, sendo que o meio de o aferir esta em juntar aos autos do
respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostas. A respeito de tal assertiva, o e.

Tribunal de Contas da Uniéo ja se manifestou:

[...] adotar como regra a realizagdo de coleta de pregos nas
contratagbes de servico e compras dispensadas de licitagdo
com fundamento no art. 24, inciso Il, da lei n. 8.666/93.
(Decisao n°. 678/95-TCU-Plenario).

Proceda, quando da realizagdo de licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade, a consulta de pregos correntes no mercado, ou
fixados por orgao oficial competente ou, ainda, constantes do
sistema de registro de pregos, em cumprimento ao disposto no
art. 26, paragrafo unico, inciso lll, e art. 43, inciso IV, da Lei
8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitatério [...]. (Acérdao n®. 1705/2003-TCU-Plenario).

No caso em questao, verificamos, como ja foi dito, que se trata de situagéo
pertinente a dispensa de licitagao.

E oportuno registrar que tanto a situagao afirmada (emergencial), bem como
conhecimento notoério quanto as contratacdes ditas necessarias estdo comprovadas
a luz dos principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

De acordo com as diretrizes do e. Tribunal de Contas da Unidao, como pode
ser visto acima, a orientagdo € que, nos casos de dispensa e inexigibilidade, seja
obedecida a coleta de pregos, que, por analogia, deve obedecer ao procedimento da

modalidade convite, a qual exige no minimo 03 (trés) licitantes.

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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“Terra do Pé de Soja Solteiro”

De acordo com a Lei n°. 8.666/1993, apds a cotagao, verificado o menor
preco, adjudica-se o servigo aquele que o possuir, sendo certo que a Administragao
tem o dever de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei
n° 8.666/1993. Porém, excepcionalmente, a Lei de Licitagdbes e Contratos
Administrativos e a Lei n°. 13.979/2020 preveem a possibilidade de dispensa de
alguns dos documentos (vide arts. 28 a 31, c/c o art. 32, §1° da Lei n°
8.666/1993, e art. 4°-F da Lei n°. 13.979/2020).

A proposito, ha recomendacgdo do e. Tribunal de Contas da Uniao nesse

sentido:

Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV, da Lei
n° 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3° da CF) de
que nas licitagbes publicas, mesmo em casos de dispensa ou
inexigibilidade, & obrigatéria a comprovagéo por parte da
empresa contratada de: Certiddo Negativa de Débito (INSS -
art. 47, inciso |, alinea a, da Lei n° 8.212, de 1991); Certidao
Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigcbes Federais
(SRF-IN n° 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do
FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n° 8.036, de 1990). (Acdrdao
260/2002-TCU-Plenario).

Ademais, a Resolugdgo TCE/MS n°. 88/2018 prevé a obrigatoriedade de
apresentacao de “proposta do fornecedor ou prestador, juntamente com os
documentos relativos a habilitagéo fiscal e trabalhista” para os casos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, conforme sub-anexo 3.1, alinea ‘b’, item ‘7" (TCE-MS,
2018, s.p.).

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou o necessario no
que tange a sua habilitagdo, conforme consta nos autos. Ademais, em relacéo aos

precos, verifica-se que estes estdo compativeis com a realidade do mercado,

podendo a Administragdo adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos
AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

Municipio de CEP 79920-000 - Laguna Carap':i - MS

Laguna Carapa g, 00100 hinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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certames licitatorios.

Assim, a(s) empresa(s) escolhida(s) neste processo, para sacramentar a
contratagao do objeto pretendido, a partir das pesquisas de precos e apresentagao
de todos os documentos relativos a habilitagdo juridica e fiscal e trabalhista,

conforme documentos em anexo, foi(foram):

Manoel A

Secretario Municipal de Administracéo e Financas

T AV. Erva Mate N.° 650 - Fone; (67) 3438-1202 e 3438-1192
Muicipio ds CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
“Terra do Pé de Soja Solteiro”

PARECER JURIDICO

Processo n° 037/2020
Dispensa n° 08/2020

O processo de dispensa em epigrafe foi iniciado com expediente apresentado
pela Secretaria de Saude do Municipio de Laguna Carapa/MS. Assim, em breve
sintese, alude a pasta executiva aos seguintes argumentos: (i) a salde se insere
dentre as garantias constitucionais ligadas a dignidade do homem, conforme se
depreende dos arts. 196 e 197 da Constituicdo Federal; (ii) ha, em curso, deflagrada
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do COVID-19
(Novo Coronavirus); (iii) o COVID-19 (Novo Coronavirus) soma diversos casos e
mortes ao redor do mundo, e atualmente em varios Estados do Brasil; (iv) o quadro
clinico relacionado ao COVID-19 (Novo Coronavirus) é potencialmente grave, sendo
um agente infeccioso altamente contagioso; (v) medidas de higiene sao basicas para
a prevengao, de sorte que os cuidados aos enfermos exijam, igualmente, uma ampla
gama de aparatos; e (vi) os arts. 4° a 4°-| da Lei n° 13.979/2020 (combinados,
subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993) incidiriam a hipotese, haja
vista o préprio reconhecimento da situacdo pelo Governo Federal e por organismos

internacionais, como a Organizagao Mundial da Saide (OMS).

E o breve relatério. Passo ao parecer.

1. Da dispensa de licitagao e de seus requisitos procedimentais

Pois bem. Compulsando a situacdo fatica, € possivel constatar que ha

verdadeira emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do

%

AV, Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municapio de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br |

Laguna Carapa
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COVID-19 (Novo Coronavirus). Assim, como ja explanado a exaustéo na justificativa
colacionada, o surto ¢ originario da China e fui sucedido pela “[...] detecgéo de casos
em diversos paises, acometendo principalmente adultos acima de 60 anos e
portadores de co-morbidades [Assim,] a Organizagdo Mundial da Satde (OMS)
declarou, em 30 de janeiro de 2020, o surto como sendo uma Emergéncia de
Saude Publica de Importancia Internacional (ESPII)” (SOCIEDADE BRASILEIRA
DE PEDIATRIA. Documento Cientifico: Novo Coronavirus (COVID-19), Porto Alegre,
n. 14, fev. 2020, grifo nosso).

Estamos diante de um momento de excegdo, na qual somos forcados a
executar agbes, que dardo novo significado a pelo menos dois principios norteadores
da administra¢éo publica, sendo eles o da impessoalidade e da legalidade estrita. A
situagdo da pandemia instalada, coloca em risco vidas, e toda uma estratégia de
contencgéo precisa funcionar como uma grande engrenagem. Desta feita, as decisées
relacionadas a contratacdo publica no mercado privado, diante da situagédo da
emergencialidade, exigir dos agentes publicos bom-senso, prudéncia e também
coragem.

Alem disso, no que se refere ao Brasil, gritante a constatacao segundo o
Ministerio da Saude registrou 66.501 casos de coronavirus e 4.543 mortes da doenga no

Brasil até as 14h desta segunda-feira (27), segundo informacdes repassadas pelas

Secretarias Estaduais de Saude de todo o pais. Nas ultimas 24 horas, foram 4.613 casos

novos e 338 novos obitos. Disponivel em: https:/www.saude.gov.br/noticias/agencia-

saude/46797-brasil-registra-66-501-casos-de-coronavirus-e-4-543-mortes-da-doenca. Acesso em:

27 abril. 2020). Logo, se esta diante de situagéo preocupante, capaz de deflagrar as
medidas necessarias de enfrentamento nesta municipalidade.

Trata-se a presenta aquisicdo de suma importancia para a saude publica do
nosso Municipio, diante da calamidade decretada em razdo da pandemia causada

pelo COVID-19 que esta acometendo o mundo como & de conhecimento notério.

P

. AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municipio de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Laguna Carapd Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
“Terra do Pé de Soja Solteiro”

Dentre as medidas necessérias para a adequada resposta & emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do COVID-19 (Novo

Coronavirus), cita-se a relevancia das contratagées publicas. Assim, os arts. 4° a 4°-|
da Lei n°. 13.979/2020:

Art. 4° E dispensavel a licitacao para aquisigcdo de bens,
servigos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao
enfrentamento da emergéncia de salde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus de que
trata esta Lei. (Redagao dada pela Medida Provisoria n°® 926, de
2020)

§ 1° A dispensa de licitagédo a que se refere o caput deste artigo
€ temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a
emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratacoes ou aquisicoes realizadas com
fulcro nesta Lei serdao imediatamente disponibilizadas em
sitio oficial especifico na rede mundial de computadores
(internet), contendo, no que couber, além das informacdes
previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o nome do contratado, o nimero de sua
inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o
valor e o respectivo processo de contratacao ou aquisicao.

§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratacdo de
fornecedora de bens, servigos e insumos de empresas que
estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de
participar de licitagdo ou contratar com o Poder Publico
suspenso, quando se tratar, comprovadamente, de Unica
fornecedora do bem ou servigo a ser adquirido. (Incluido pela
Medida Provisoéria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-A A aquisicao de bens e a contratagdo de servigos a que
se refere o caput do art. 4° ndo se restringe a equipamentos
novos, desde que o fornecedor se responsabilize pelas plenas
condi¢des de uso e funcionamento do bem adquirido. (Incluido
pela Medida Proviséria n® 926, de 2020) Q&p

e

AYV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Municipio de CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
“Terra do Pé de Soja Solteiro”

Art. 4°-B  Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto
nesta Lei, presumem-se atendidas as condi¢gdes de: (Incluido
pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

| - ocorréncia de situagao de emergéncia; (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)

Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de
emergéncia; (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

Ill - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras,
prestagéo de servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares; e (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

IV - limitagdo da contratacdo a parcela necessaria ao
atendimento da situagao de emergéncia. (Incluido pela Medida
Proviséria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-C Para as contratacbes de bens, servicos e insumos
necessarios ao enfrentamento da emergéncia de que trata esta
Lei, ndo sera exigida a elaboragdo de estudos preliminares
quando se tratar de bens e servigos comuns. (Incluido pela
Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-D O Gerenciamento de Riscos da contratagdo somente
sera exigivel durante a gestdo do contrato. (Incluido pela Medida
Provisoria n® 926, de 2020)

Art. 4°-E Nas contratacdes para aquisicao de bens, servigos e
insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia que trata
esta Lei, sera admitida a apresentacéo de termo de referéncia
simplificado ou de projeto basico simplificado. (Incluido pela
Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico
simplificado a que se refere o caput contera: (Incluido pela
Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

| - declaragao do objeto; (Incluido pela Medida Provisdria n° 926,

de 2020) \\ -

g

e g AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 ¢ 3438-1192
Munitipio do CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS
Laguna Carapao Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

ATMTORAAIY DM 1) BESENVOLANERT




:"‘ans:a: N® O ET_
e 33

Assiratura

0

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
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Il - fundamentacdo simplificada da contratacdo; (Incluido pela
Medida Provisoria n® 926, de 2020)

Il - descricdo resumida da solugéo apresentada; (Incluido pela
Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

IV - requisitos da contratagdo; (Incluido pela Medida Provisoria
n°® 926, de 2020)

V - critérios de medi¢cdo e pagamento; (Incluido pela Medida
Proviséria n°® 926, de 2020)

VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, um
dos seguintes parametros: (Incluido pela Medida Proviséria n°
926, de 2020)

a) Portal de Compras do Governo Federal; (Incluido pela Medida
Proviséria n° 926, de 2020)

b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela
Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

c) sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo;
(Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

d) contratagdes similares de outros entes publicos; ou (Incluido
pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e
(Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

VIl - adequagéo orgamentaria. (Incluido pela Medida Proviséria
n°® 926, de 2020)

§ 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, sera dispensada a estimativa de pregcos de que
trata o inciso VI do caput. (Incluido pela Medida Proviséria n°

926, de 2020)

i AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
Hunicipin de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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§ 3° Os precgos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso
VI do caput ndo impedem a contratagédo pelo Poder Publico por
valores superiores decorrentes de oscilagdes ocasionadas pela
variagéo de pregos, hipotese em que devera haver justificativa
nos autos. (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-F Na hipétese de haver restricdo de fornecedores ou
prestadores de servigo, a autoridade competente,
excepcionalmente e mediante justificativa, podera dispensar a
apresentacao de documentacao relativa a regularidade fiscal e
trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos
de habilitagdo, ressalvados a exigéncia de apresentacdo de
prova de regularidade relativa a Seguridade Social e o
cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput do art. 7° da
Constituicao. (Incluido pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

[..]

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Lei terdo prazo de
duracdo de até seis meses e poderdo ser prorrogados por
periodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de
enfrentamento dos efeitos da situagéo de emergéncia de saude
publica. (Incluido pela Medida Provisoéria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-| Para os contratos decorrentes dos procedimentos
previstos nesta Lei, a administragdo publica podera prever que
os contratados fiquem obrigados a aceitar, nas mesmas
condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes ao objeto
contratado, em até cinquenta por cento do valor inicial atualizado
do contrato. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)
(BRASIL, 2020, s.p., grifo nosso).

Nesse mesmo viés, a titulo de exemplificagdo da situacdo em que se encontra
a pandemia do COVID-19 (Novo Coronavirus) nos diferentes rincées do territorio
nacional, cita-se o Decreto Estadual n°. 15.396/2020:

[...] Declara, no a&mbito do Estado de Mato Grosso do Sul,
situagdo de emergéncia em razdo da pandemia por Doengas
Infecciosas Virais - COVID-19 (COBRADE 1.5.1.1.0), amplia as
medidas de prevengdo a serem adotadas no territorio sulmato-
grossense, e da outras providéncias. '

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
Maniciplo de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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Art. 3° O Poder Executivo Estadual podera proceder a aquisi¢éo
direta de bens e a contratagdo direta de obras e de servigos
imprescindiveis ao desenvolvimento das agdes de combate 3
pandemia, nos termos do inciso IV do art. 24 da Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993, do art. 4° da Lei Federal n°
13.979, de 2020, e do art. 9° da Decreto Estadual n® 15.391, de
2020, com dispensa do processo regular de licitagao,
considerada a urgéncia da situacgao vigente.

Paragrafo unico. Para a aquisi¢ao direta de bens e a contratacéo
direta de obras e de servigos com dispensa de licitagdo de que
trata o caput deste artigo, devera ser observado o art. 26,
paragrafo Unico, incisos | a IV, da Lei Federal n° 8.666, de 1993.
(MATO GROSSO DO SUL, 2020, s.p.).

Tem-se, entao, o seguinte: (i) situagao completamente fora do ambito de agao
da Administragao, decorrente de infecgao pandémica; (ii) urgéncia concreta e efetiva,
uma vez que a auséncia de insumos como testes rapidos, com o fim de averiguar
pacientes com os sintomas agravaria a possibilidade de contagio na urbe — e, por sua
vez, a caréncia de bens e servigos no cuidado de enfermos poderia ocasionar obitos
e o completo caos da salde a nivel municipal —; (iii) o risco & concreto e iminentes,
haja vista que o COVID-19 (Novo Coronavirus) tem se demonstrado altamente
contagioso, podendo macular a vida das pessoas; e (iv) a contratagéo ora objetivada
se tornaram uma das principais medidas para evitar sua propagacao, de acordo com
a Organizagdo Mundial da Satde (OMS), esse exame consegue saber com precisao
se a pessoa tem o novo coronavirus ou se ja € imune a doenga, contribuindo para a
devida prevencao/remediagdo da doenga. Ademais, combinando os requisitos da Lei
n°. 13.979/2020 com as disposicdes subsidiarias da Lei n°. 8.666/1993, destaca-se:
(i) ha situagdo de plena emergéncia, uma vez que a possibilidade de danos a saude
e a vida das pessoas € iminente e consideravelmente ampla; (ii) a contratagéo ora
objetivada se presta a garantir os testes rapidos para a saude, sendo de vital
importancia para o enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do COVID-19 (Novo Coronavirus) no Municipio de Laguna
Carapa/MS; e (iii) a prestagdo ha de durar até 2 (dois) meses e refletir as
particularidades expostas ao longo da Lei n°. 13.979/2020.

Logo, todo o apresentado ratifica que ha }«

CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS
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[...] necessidade de atendimento imediato a certos interesses.
[A] demora em realizar a prestag¢ao produziria risco de sacrificio
de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a licitagéo
pressupbe certa demora para seu tramite, submeter a
contratacao ao processo licitatorio propiciaria a concretizagao do
sacrificio a esses valores. (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos. 11.
ed., Sao Paulo: Dialética, 2005, p. 238).

Por isso mesmo,

[...] um caso & de emergéncia quando reclama solug&o imediata,
de tal modo que a realizagéo de licitagdo, com os prazos e
formalidades que exige, pode causar prejuizo (obviamente
prejuizo relevante) ou comprometer a seguranga de pessoas,
obras, servicos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisagdo ou
prejudicar a regularidade de suas atividades especificas [...]
(Citado na obra Dispensa e Inexigibilidade de Licitagéo, de
Sergio Ferraz e Lucia Valle Figueiredo. Sao Paulo: Malheiros,
1994, p. 49).

Ainda como complementacdo emanada dos 6rgaos de controle externo acerca
da atengdo a norma, traz-se a baila a licdo do e. Tribunal de Contas do Estado de

Mato Grosso do Sul:

EMENTA - DISPENSA DE LICITACAO - SERVICOS MEQICOS
— CONTRATO ADMINISTRATIVO - FORMALIZACAO -
PRESCRICOES LEGAIS E REGULAMENTARES -
REGULARIDADE — RESSALVA — MULTA. O procedimento de
dispensa de licitagdo segue os ditames da Lei nos casos de
emergéncia ou de calamidade publica quando caracterizada
a urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares,
e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagao
emergencial ou calamitosa, sendo regular quando o0s
documentos encaminhados demonstram que foi realizado
conforme hipotese prevista em lei. A formalizagao do contra\tc\) e

g
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regular por estar instruida com os documentos exigidos, que
demonstram que foram observadas as prescrigées legais e as
normas regulamentares, contendo as clausulas necessarias
previstas na lei[...] (TCE-MS, DELIBERACAO AC02 -1231/2018
— 22 Camara, TC/8705/2017, Relator: CONS. IRAN COELHO
DAS NEVES, grifo nosso).

Por todo o exposto, consideram-se atendidos os seguintes requisitos: (i) esta
em vigor a emergéncia de combate ao COVID-19 (Novo Coronavirus); (i) ha
necessidade de atendimento imediato para o enfrentamento do virus; (iii) esta em risco
a vida/salde de pessoas; e (iv) a contratagao resta limitada ao necessario para o

atendimento da emergéncia.

2. Do instrumento do contrato

A Lei n°® 13.979/2020 traz disposicoes acerca dos contratos administrativos
assinados com o objetivo de fazer o enfrentamento a crise do COVID-19 (Novo
Coronavirus).

Tais avencgas prescindem do contrato tipico, formatado nos termos do art. 55
da Lei n° 8.666/1993. Assim, por se tratar de entrega futura e de acordo com o art.

62 da Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativo.

Vé-se, entdo, que a minuta de contrato segue em anexo ao o0 processo, ja que
a compra ora objetivada pela Administracéao € para entrega de ate 25 dias uteis,

aplicando-se as disposi¢des do art. 62 da Lei n°. 8.666/1993.

3. Das conclusdes
Logo, com arrimo nos arts. 4° a 4°| da Lei n° 13.979/2020 (combinados,
subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993), tem-se como possivel a

contratacao ora objetivada. Por isso, o presente parecer é pela leqalidade da

A\
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dispensa de licitacdo, focada na aquisicido de objetos de satide necessarios ao

devido enfrentamento da situacgio.

Por derradeiro, pede-se atengdo aos requisitos procedimentais e documentais
incutidos nos arts. 4° a 4°-| da Lei n°. 13.979/2020 (combinados, subsidiariamente,
com os arts. 24, IV, e 26" da Lei n°. 8.666/1993), dentre eles:

a) ratificagdo do reconhecimento da dispensa pela autoridade superior,

observados os requisitos materiais apontados na norma e neste parecer;

b) publicacdo do ato de dispensa no 6rgao de imprensa oficial. Além disso,

destaca-se a necessidade de disponibilizagao imediata de tal ato em sitio
oficial especifico na internet, contendo, no que couber, além das
informacgdes previstas no art. 8°, §3°, da Lei n°®. 12.527/2011, (i) o nome do
contratado, (ii) o numero de sua inscrigao na Receita Federal do Brasil, (iii)
0 prazo contratual, (iv) o valor e (v) o respectivo processo de contratacao
Ou aquisigao.

E o parecer, s.m.j.

Laguna Carapa/MS, 28 de Abril de 2020.

isie Pockel Marq
OAB/MS n° 10.740

L Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24, as situagdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo
e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficacia dos atos. /
Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, serd
instruido, no que couber, com os seguintes elementos: / [ - caracterizagdo da situagdo emergencial, calamitosa ou
de grave e iminente risco a seguranga publica que justifique a dispensa, quando for o caso; / Il - razfio da escolha
do fornecedor ou executante; / I11 - justificativa do prego; / IV - documento de aprovagéo dos projetos de pesquisa
a0s quais os bens serdo alocados. (BRASIL, 1993, s.p.).

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
Musicipio de CEP 79920-000 — Laguna Cara pa- MS
Laguna Carapa Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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SOLICITACAQ DE EXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Prezado Senhor

Solicitamos a verificagdo e especificagdo das dotagdes orgamentarias disponiveis para o(s)
seguinte(s) objeto.

Objeto:

Aquisicdo de 2019-Ncov IgG Teste Rapido para atender a populagdo de Laguna Carapé, atraves da
Secretaria Municipal de Saude.

LAGUNA CARAPA - MS, 28 de Abril de 2020.

MANOEL ANDERSON. B DE LAVOR
Secretario Municipal de Adm.\e Finangas

AV. Erva Mate N.° 650 -Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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VERIFICACAO DE EXISTENCIA DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

AO DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Atendendo a solicitagdo da Comissdo Permanente de LicitagOes, informamos que existem dotagdes
orgamentarias disponiveis nas dotagdes especificadas, para o seguinte objeto:

Objeto:

Aquisigao de 2019-Ncov IgG Teste Répido para atender a populagdo de Laguna Carapa, atraves da
Secretaria Municipal de Salde.

Dotagao Orgcamentéria:

02.011-10.122.0019.2100-3.3.90.30.99.0.1.02.000000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Emj Existe Dotagdo Orgamentéria
E Nao existe Dotagao Orgamentaria

LAGUNA CARAPA - MS, 28 de Abril de 2020.

My

Margarete Lorenzoni
Contadora

AV. Erva Mate N.° 650 -Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
CEP 79920-000 — Laguna Carapa - MS
Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br - site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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PROCESSO DE DISPENSA N°. 08/2020

Comunica-se ao Sr. Prefeito Municipal Itamar Bilibio a abertura de processo
de dispensa de licitagdo, fundamentado nos arts. 4° a 4°-| da Lei n°. 13.979/2020
(combinados, subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993), tendo
como objeto Aquisicdo emergencial de testes rapido (exame), para ser utilizado nas
agcbes emergencial na detecgdo do COVID-19, no Municipio de Laguna Carapa —
MS, pois o COVID 19 IgG/lgm eco é um teste rapido imunocromatografia para
detecgao qualitativa de anticorpos IgG e IgM anti COVID-19, presente em amostra
humanas de sangue total, soro ou plasma, esse teste in vidro pode ser aplicado
como auxiliar no diagnostico e triagem precoce da infecgao pelo COVID-19, em
pacientes com sintomas clinicos da doenga, conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Saude face a pandemia de COVID-19, conforme especificagbes
constantes neste Projeto Basico, para decisdo sobre a ratificacdo da despesa, em
cumprimento as determinagdes contidas no art. 26 da Lei Geral de Licitagbes e
Contratos Administrativos.

Ref.: Processo n° 037/2020 / Dispensa n°. 08/2020

FAVORECIDO: EMPRESA RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

VALOR: R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais)

PRAZO: 60 (sessenta) dias

Laguna Carapa,MS,28 de abril de 2020.

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
Municipio do CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
'f,,_g""a (}arapﬂ Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br — site: www.lagunacarapa.ms.gov.br
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Reconhego a dispensa de licitagdo, fundamentada nos arts. 4° a 4°-1 da Lei n°.
13.979/2020 (combinados, subsidiariamente, com o art. 24, IV, da Lei n°
8.666/1993), conforme solicitacado, justificativa e parecer juridico constantes do
processo competente, tendo como objeto Aquisicdo emergencial de testes rapido
(exame), para ser utilizado nas agées emergencial na detecgdo do COVID-19, no
Municipio de Laguna Carapa — MS, face a pandemia de COVID-19.

Ratifico a despesa, em cumprimento as determinagdes contidas no art. 26 da Lei n°.
8.666/1993:

PROCESSO N°.037/2020

DISPENSA N°. 08/2020

FAVORECIDO: EMPRESA RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

CNPJ: n°22.739.986/0001-59

PRAZO: 60 (sessenta) dias

VALOR: R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais)

Laguna Carapa/MS, 28 de Abril de 2020.

ﬁamar Bilibizo *

Prefeito Municipal

AV. Erva Mate N.° 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192
HMusticipio do CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
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ANO XNl N°2596 Sexta-feira, 08 de maio de 2020 Orgéo de divulgacio oficial dos municipios

AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E SUPRIMENTOS EIRELLI-ME, apresentou menor prego nos itens 05, 06,
07, 17,19, 23, 24 ,25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 75, 88, 89, 90, 158,
159, 161, 170, 214 e 224 valor global de R$: 21.988,22 (vinte um mil , novecentos e oitenta e oito reais e vinte e
dois centavos).

Data: 30/04/2020

Homologo e Adjudico o resultado proferido pela Comissdo Permanente de Licitagdo.

Itamar Bilibio
Prefeito Municipal
Matéria enviada por Manoel Anderson B. de Lavor

CAMARA DE VEREADORES DE LAGUNA CARAPA
PORTARIA N° 12 DE 2020
DISPOE SOBRE CONCESSAO DE FERIAS

. ALEXSANDRO MARQUES CORDEIRO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGUNA CARA-
'.PA/MS, no uso de suas atribuicBes legais, que lhe confere o Regimento Interno da Camara, atendendo requerimento
da parte interessada e considerando o interesse dos servigos administrativos da Camara,

RESOLVE:

Art.1° - Conceder ao Servidor PAULO HENRIQUE ESPINDOLA, funciondrio comissionado da Camara
Municipal de Laguna Carapa-MS, ocupante do cargo de Assessor Técnico Legislativo simbolo ASS-4, suas férias regula-
mentares, referentes ao periodo aquisitivo de 14/01/2019 a 13/01/2020, na seguinte forma:

a. Conversdo em pectinia de 10 (dez) dias;
b. 20 (vinte) dias de férias a partir de 08 de Maio de 2020

Art. 20 - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, valendo seus efeitos a partir do
08/05/2020.

Art.3° - Revogam-se as disposicbes em contrario.
Registre-se e publique-se, cumpre-se.
Gabinete da Presidéncia, em 08 de Maio de 2020.
ALEXSANDRO MARQUES CORDEIRO
Presidente da Cadmara Municipal
Matéria enviada por JOAO MIGUEL MORAES LOPES

TERMO DE RATIFICAGAO DA DISPENSA N°. 08/2020

Reconheco a dispensa de licitagdo, fundamentada nos arts. 4° a 4°-1 da Lei n°. 13.979/2020 (combinados, subsidia-
riamente, com o art. 24, 1V, da Lei n°. 8.666/1993), conforme solicitagdo, justificativa e parecer juridico constantes do
processo competente, tendo como objeto Aquisigdo emergencial de testes rapido (exame), para ser utilizado nas acdes
emergencial na deteccdo do COVID-19, no Municipio de Laguna Carapd - MS, face a pandemia de COVID-19,

Ratifico a despesa, em cumprimento as determinacdes contidas no art. 26 da Lei no. 8.666/1993:
PROCESSO N°.037/2020
DISPENSA N°. 08/2020
FAVORECIDO: EMPRESA RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
CNPJ: n°22.739.986/0001-55
PRAZO: 60 (sessenta) dias
VALOR: R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinguenta reais)
Laguna Carapd/MS, 28 de Abril de 2020.
Matéria enviada por Manoel Anderson B. de Lavor

RETIFICACAO DO TERMO DE RATIFICACAO DA DISPENSA N°. 05/2020
RETIFICACAO DA PUBLICACAO DO DIA 08/04/2020
EDICAO N° 2579

Reconheco a dispensa de licitagdo, fundamentada nos arts. 4° a 4°-1 da Lei n®. 13.979/2020 (combinados, subsidia-
riamente, com o art. 24, IV, da Lei n®, 8.666/1993), conforme solicitagdo, justificativa e parecer juridico constantes do
processo competente, tendo como objeto aquisicdo emergencial de EPI necessario para a protegdo dos colaboradores
e profissionais que trabalham no Hospital Municipal do Municipio de Laguna Carap3, face a pandemia de COVID-19.

www.diariooficialms.com.br/assomasul 176
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CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 035/2020

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICIPIO DE LAGUNA
CARAPA-MS E A EMPRESA
RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE.

CONTRATO N°035/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2020
DISPENSA DE LICITACAO N° 08/2020

O MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA/MS, inscrita no CNPJ/MF n° 01.989.813/0001-
19, situada na Av. Erva Mate, 650, centro, na cidade de Laguna Carapa — MS,
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Itamar Bilibio, inscrito no CPF/MF sob o n®
396.650.461-87, residente e domiciliado a Rua: Policarpo Martins dos Santos, 810,
neste Municipio de Laguna Carapa, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE, e a empresa RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob n°22.739.986/0001-59 , estabelecida na Rodovia Raposo Tavares S/N
complemento KM: 2.14; SALA 102-B, Bloco C; Bairro Lageadinho, Cotia, Estado de
Sao Paulo, neste ato representado pelo Sr. Ricardo Luiz Donadi, portador do CPF n°
127.721.508-10, doravante denominada de CONTRATADA, pactuam o presente
contrato, cuja celebracéo esta em observancia as disposigdes da Lei n° 13.979, de 6
de fevereiro de 2020, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993e demais legislagao
aplicavel, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente da Dispensa de Licitagéo
n® 08/20, mediante as clausulas e condigées a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente o contrato a aquisigéo de 150 Kits de Teste Rapido
para diagnostico de COVID-19, em carater de urgéncia para o enfrentamen ) da
emergéncia de Saude Publica, de acordo com a lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020,

r

com as especificacdes e aprovagéo da ANVISA. (

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO E CONDIGCOES DE PAGAMENTO:
£
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2.1. O valor total para o presente ajuste & de R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos
e cinquenta reais), sendo R$ 95,00 (noventa e cinco) reais pela unidade, conforme
constante da proposta de precos apresentada.

2.3. O pagamento dos produtos sera efetuado, em duas parcelas, sendo a primeira
no montante de R§ 7.125,00 (sete mil cento e vinte e cinco reais) quando da
assinatura do contrato e o restante de R$ 7.125,00 (sete mil Cento e vinte e cinco
reais) apds a entrega do(s) produto(s), mediante a apresentagdo da Nota Fiscal
devidamente atestada.

2.3. A empresa devera apresentar Nota Fiscal com CNPJ idéntico ao apresentado na
proposta e consequentemente langcado na Nota de Empenho, devendo constar
também o nimero do processo, dispensa n® 008/2020 o nimero da Nota de Empenho,
a fim de acelerar o tramite de recebimento dos testes.

2.4. Nao sera efetuada a segunda parcela do pagamento ao CONTRATADO enquanto
nao ocorrer a entrega total dos testes, ou enquanto houver pendéncia de liquidagao
da obrigagéo financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta do seguinte
recurso financeiro:

203.02.011.2100.10.122.0019-3.3.90.30.00.00.102- Material de Consumo.
CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DO PRECO:

4.1. O prego permanecera irreajustavel durante toda a vigéncia do contrato.
CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE ENTREGA:

5.1. Os produtos deveréo ser entregues no prazo maximo de 25 (Vinte e cinco) dias,
contados da data de assinatura deste contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

6.1 Os produtos deverdo ser entregues acondicionados adequadamente
embalagens originais, contendo: procedéncia, marca, prazo de validade, entre out
(no que couber), e de acordo com a legislagdo em vigor, observaiias as sug

S

especificacdes.
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6.2. Os produtos deverao ter, na data da entrega, no minimo 80% (oitenta por cento)
do seu prazo de validade ainda por vencer, com a data de validade impressa em cada
item.

6.3 Todas as despesas com transportes correrdo por conta da contratada.

6.4. O recebimento dos produtos sera feito pelo fiscal do contrato Sr. Danilo Jose
Pagnussat.

6.5 A CONTRATANTE podera se recusar a receber o objeto contratado, caso esteja
em desacordo com a proposta apresentada pela empresa contratada, fato este que
serd devidamente caracterizado e comunicado & empresa, sem que a esta caiba
direito a indenizacao.

CLAUSULA SETIMA — DOS DIREITOS E DAS OBRIGAGOES:
7.1. DA CONTRATADA
7.1.1. A CONTRATADA obriga-se a entregar os produtos, sem O6nus para a

Administracdo Municipal, e de acordo com as condigbes estabelecidas pela
ANVISA.

7.1.2. A CONTRATADA devera, no prazo de 72 (setenta e duas) horas e as suas
expensas, proceder a substituicdo, troca ou reposicdo dos testes que porventura
forem entregues com defeito, danificados, ressecados ou ndo compativeis com as
especificagdes da proposta.

7.1.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, os
acréscimos ou supressées que se fizerem necessarios, até o limite de 50% (cinquenta
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do artigo 4°, |, da Lei n.
13.979/2020.

7.2. DA CONTRATANTE
7.2.1. Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste contrato
e os

condigées avengadas e da CONTRATADA perceber o valor aJustado na forma
prazos convencionados.

Municipio de CEP 79920-000 — Laguna Carapi - MS
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7.2.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela empresa
contratada, de acordo como os termos deste documento;

7.2.3. Reservar local apropriado para o recebimento do objeto deste documento;

7.2.4. Ter pessoal disponivel para o recebimento do objeto no horario previsto neste
documento;

7.2.5. Efetuar o pagamento nas condicées e prego pactuados;

7;2.6. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou
corrigido, sem prejuizo das penalidades cabiveis;

7.2.7. Aplicar a Contratada as penalidades regulamentares contratuais.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUGAO DO CONTRATO:

8.1. A CONTRATADA reconhece os direitos da Administracédo, em caso de rescisdo
administrativa, previstos no artigo 77 da Lei Federal n°® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS:

9.1. Pelo inadimplemento das obrigagées, seja na condicdo de participante do pregao
ou de contratante, as licitantes, conforme a infracao, estardo sujeitas as seguintes
penalidades:

a) deixar de apresentar a documentacéo exigida: suspensédo do direito de licitar e
contratar com a Administragéo pelo prazo de 1 ano e multa de 10% sobre o valor do
ultimo lance ofertado;

b) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensao do
direito de licitar e contratar com a Administracao pelo prazo de 2 anos e multa dg 10%

sobre o valor do ultimo lance ofertado;

c¢) executar o contrato com irregularidades, passiveis de corregcao durante a execugao

e sem prejuizo ao resultado: adverténcia; /
f
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d) inexecucao parcial do contrato: suspenséo do direito de licitar e contratar com a
Administracao pelo prazo de 1 ano e multa de 8% sobre o valor correspondente ao
montante nao adimplido do contrato;

e) inexecugdo total do contrato: suspensédo do direito de licitar e contratar com a
Administracao pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do
contrato;

f) causar prejuizo material resultante diretamente de execugéo contratual: declaragao
de inidoneidade cumulada com a suspenséo do direito de licitar e contratar com a

Administracdo Pulblica pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado
do contrato.

9.2 As penalidades seréo registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.
9.3. Nenhum pagamento sera efetuado pela Administragdo enquanto pendente de
liguidagao qualquer obrigagdo financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de
penalidade ou inadimpléncia contratual.

CLAUSULA DECIMA — DAS ALTERAGOES:

10.1. A alteragao de qualquer das disposicdes estabelecidas neste contrato somente
se reputara vélida se tomada expressamente em instrumento aditivo, o qual passara
a ser parte integrante do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO:

11.1. Este contrato podera ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administracio, nos casos dos incisos | a Xll do
artigo 78 da Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993.

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no
processo de licitagdo, desde que haja conveniéncia para a Administragao.

c) Judicialmente, nos termos da legislagao.
A rescisdo deste contrato implicara retengdo de créditos decorrentes| da

contratagdo, até o limite dos prejuizos causados ao CONTRATANTE, bem comg/na
assuncéo dos servigos pela CONTRATANTE na forma que a mesma determina

oA
S e
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO:

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Dourados para dirimir ddvidas ou questdes
oriundas do presente contrato.

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente por si e seus

sucessores, em 2 (duas) vias de igual teor, rubricadas para todos os fins de direito, na
presencga das testemunhas abaixo arroladas.

Laguna Carapa/MS 2§e abril de 2020.

Itamar Bilibio — RicardgjLuiz Donadi
Prefeito Municipal Contratada
Contratante a{

Testemunhas:

"

nderson B. de\Lavor Ana Palila Pereira da Silva
CPF n°}013.733.841-40

Manoel
CPF n°.
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Exercicio: 2020
Més Atual: Maio

Nota de Empenho

— DADOS DO EMPENHO

N.? Empenho..: 561
—DADOS DO CREDOR

Tipo..: Ordinario

Data.: 30/4/2020

Género Despesa.. ..
—VALOR

MATERIAL DE CONSUMO COVID-19

UF. sP

Nome.........: 4117 - RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE C.N.P.J/C.P.F...: 22.739.986/0001-59
Enderego....: Outros Rod Raposo Tavares,0 Km 22.14; Sala: 102- Cidade: Cotia

Telefone.....: (11) 8181-4060 FAX....:

Banco.....: Agéncia: Conta:

14.250,00 (Quatorze Mil, Duzentos e Cinquenta Reais.)

—HISTORICO

VALOR A QUE SE EMPENHA REFERENTE A AQUISICAO DE TESTE RAPIDO IgG COVID-18,
SECRETARIA DE SAUDE. CONFORME DISPENSA N 8/2020 - LICITAGAO 37/2020.

PARA ATENDER A POPULGAO DE LAGUNA CARAPA PELA

.ADOS DA DOTAGAO

Cod Reduzido.: 203

Org. Unid......... : 02.011 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungéo............: 10 Saude

Sub-Fungéo.....: 122 Administragdo Geral

Programa.........: 0019 Satide com Qualidade para Todos
Proj./Ativ........... 2100 Enfrentamento da Emergéncia COVID19
El. Despesa...... 3.3.90.30.00 Material de Consumo

SubElemento.... 99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

F. de Recursos.: 0102

Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Satude

—DETALHAMENTO DA FONTE

0102.000 Recursos que ndo se enquadram nos Detalhamentos anteriores 14.250,00
VALORES DA DOTAGAO

Saldo Anterior..... 14.600,00 Lang. Empenho..: 14.250,00 Saldo Atual.......... 350,00
" ORDENADOR DA DESPESA ASSINATURA /)/{//
. . CMO* f\

. MAR BILIBI MARGARETE LORENZONI
PR CONTADORA CRC MS-008548/0-0
" ORDENADOR DA DESPESA
ALCIONEIDE CIDA TAMANHO
SHCRETARIA
Quality Sistemas - Solugdes Inovadoras para Gestdo Publica. v.3.0.5.72-384.19 5.21.12.7-20 Pagina 1 de 1
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 035/2020

PROCESSO N°.037/2020

DISPENSA N°. 08/2020

CONTRATANTE — MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA

CONTRATADA - FAVORECIDO: EMPRESA RICARDO LUIZ DONADI
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

CNPJ: n°22.739.986/0001-59

OBJETO: Aquisicdo emergencial de testes rapido (exame), para ser utilizado nas
acoes emergencial na detecgao do COVID-19, no Municipio de Laguna Carapa —
MS, face a pandemia de COVID-19.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTS. 4° A 4°-] DA LEI N°. 13.979/2020 (COMBINADOS,

SUBSIDIARIAMENTE, COM O ART. 24, IV, DA LEI N°. 8.666/1993)

DOTAGCAO ORGAMENTARIA: 203.02.011.2100.10.122.0019-3.3.90.30.00.00.102-
Material de Consumo.
VALOR: R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais)

PRAZO: 60 (sessenta dias)

ASSINAM: Itamar Bilibio Prefeito Municipal, pela Contratante e Ricardo Luiz
Donadi, pela contratada.
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EXTRATO DO CONTRATO N°. 035/2020
PROCESSO N°.037/2020

DISPENSA N°. 08/2020

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA

CONTRATADA - FAVORECIDO: EMPRESA RICARDO LUIZ DONADI COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAUDE

CNPJ: n°22.739.986/0001-59
OBJETO: Aquisicdo emergencial de testes rapido (exame), para ser utilizado nas agdes ‘
emergencial na deteccdo do COVID-19, no Municipio de Laguna Carapd — MS, face a

pandemia de COVID-19.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTS. 4° A 4°| DA LElI N° 13.979/2020 (COMBINADOS,
SUBSIDIARIAMENTE, COM O ART. 24, |V, DA LEI N°. 8.666/1993)

DOTACAO ORGAMENTARIA: 203.02.011.2100.10.122.0019-3.3.90.30.00.00.102- Material
de Consumo.

VALOR: R$ 14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais)
PRAZO: 60 (sessenta dias)

ASSINAM: Itamar Bilibio Prefeito Municipal, pela Contratante e Ricardo Luiz Donadi, pela
contratada.

Matéria enviada por Manoel Anderson B. de Lavor
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